111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Nr. 8308/1909.

Concurs.*)

Pentru îndeplinirea postului de protopresbiter în tractul **Chișineu** se publică concurs cu termen de **45 zile**, computate dela prima zi ce urmează după publicare în organul oficial »Biserica și Școala« cu emolumentele:

I.

111 din 1888 și anume: să dovedească, că au calificarea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțumitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistorului gr.-or. român, ținută la 11/24 februarie 1910.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

*) **Notă:** Din concursul publicat în Nr. 10 din 7/20 martie din greșală a rămas afară dintre emolumente „stolele legale“.

Pentru „Revista Preoților”.

Preasfințitul nostru episcop diecezan a fost cel dintâiu, care a aprobat și dat binecuvântarea la apariția »Revistei Preoților«, în mod ostentativ afișată în fruntea acelei reviste.

Despre cauzele rezultatului nemulțămitor al catehizării în școalele populare.

Fragment din dizertația cetită în conf. pastorală-catih. din protopopiatul Timișorii la 13/26 nov. 1908, de preotul David Voniga.

Designat din oficiu a țineă în aceasta conf. pastorală-catihetică o dizertație din domeniul teoretic al catehizării, în următoarele voi încercă a răspunde însărcinării ce mi-s'a dat — de a arătă adecă: „*Cari sunt pedecile neatârătoare de preoțime, ce stau în calea rezultatului bun al catehizării?*”

Ioan Lazăr, Holzgasse, 20, iar Președinte (Șef Temperier) fr. Nicolae Popovici, Schulgasse, 20.

Vești dela Lojile din România, i-ar bucura mult (*Antialcoolul*).

Nr. 317 Șc. 1910.

Edict.

Prin aceasta se anunță, că decretul de întărire, estradat de către Consistorul gr. or. român din Oradea-mare la 17/30 septembrie 1901. Nr. 1549/205. șc. pe seama învățătorului Ilie Indries pentru stațiunea învățătorescă din Margine și pierdut de respectivul învățător, — prin prezentul edict se nimicește, respective se dec'ară de nevalabil.

Oradea-mare 16 februarie (1 Martie) 1910
din ședința senatului școlar.

Vasiile Mangra m., p.,
vicar episcopesc.

CRONICA.

Un iubileu. Venerabilul părinte protopop al Orăzii-mari Toma Păcala a fost sărbătorit într'un chip plin de emoțiuni de superiorii, subalternii și admiratorii săi, din incidentul împlinirii serviciului său cinstit de 25 ani.

Emolumentele sunt: 1. Intravilanul parohial. 2. Una sesiune de pământ arător și fânaț, dimpreună cu competița de pasc. 3. Dela fiecare număr de casă (96 nre.) câte o măsură bucate grâu ori cucuruz sau în bani 2 coroane. 4. Venitele stolare circa 100 cor. după cum sunt stipulate în prot. com. paroh din 5/18 dec. 1909. 5. Întregirea dela stat.

Contribuțiile erariale și comunale după pământul folosit le va suportă alesul. De cortel până la edificarea casei parohiale se va îngriji comuna bisericăască. Preotul ales va avea să catehizeze la școala din loc fără a pretinde remunerațiune dela comună ori dieceză.

Se anunță de acum, că speșele planului și a preliminarului speșele contractului și ale colandării îl privesc pe întreprinzător, și că participanții la licitație n'au drept a reclama diurne pentru esaminarea planului și a preliminarului, ori pentru prezența la licitație.

Mândruloc, la 3/16 martie 1910.

2—3

Comitetul parohial.

Prăznicarele:

Bunavestire, Floriile, Învierea Domnului, Sfântul George, pe lemn de tei, conform prescrierei biserică noastre, frumos lucrate cu prețul de 9 Coroane bucata, se află de vânzare și se poate comanda dela:

Librăria Diecezană

din Arad, Str. Deák-Ferenc Nr.